ATO DA PRESIDÊNCIA

O presidente da Comissão de Indústria, Comércio e Serviços, no

uso de suas competências regimentais previstas nos artigos 41,

163 e 164 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

RESOLVE:

Declarar prejudicados e determinar o arquivamento dos

requerimentos constantes da relação anexa, por não terem

alcançado seu objeto na sessão legislativa anterior, tendo em

vista a anuência do Plenário deste Colegiado.

Sala da Comissão, em 12 de março de 2024.

DEP. JOSENILDO

Req. Apres. Autor  Partido Convidados Ementa Aprov

2 24/03/2023 Heitor Schuch PSB-RS
1. Ministro do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços (MDIC): Sr. Geraldo
Alckmin

Convite ao Ministro do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços (MDIC)
para expor o plano de trabalho do seu

ministério.

8 03/04/2023
Marcel van

Hattem
NOVO-

RS

1. Ministro do Desenvolvimento, Indústria,
Comércio e Serviços (MDIC): Sr. Geraldo
Alckmin

Convocação do Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços a fim de prestar esclarecimentos
sobre a atuação do Sr. Jorge Ney Viana
Macedo Neves, Presidente da Agência

Brasileira de Promoção de Exportações e
Investimentos (ApexBrasil).

9 03/04/2023
Marcel van

Hattem
NOVO-

RS
*

Moção de Repúdio ao Sr. Jorge Ney Viana
Macedo Neves, Presidente da Agência

Brasileira de Promoção de Exportações e
Investimentos (ApexBrasil), pelas críticas
ao agronegócio brasileiro proferidas em

missão oficial no exterior.

10 06/04/2023
Marcel van

Hattem
NOVO-

RS
1. Ministro das Cidades: Sr. Jader Filho

Convocação do Sr. Jader Filho, Ministro de
Estado das Cidades para prestar
informações sobre decretos que

desnaturam a Lei nº 14.026/2020 e geram
graves prejuízos ao saneamento básico no

Brasil.

15 11/05/2023 Heitor Schuch PSB-RS *
Requer a realização de evento interno

para recepção de autoridades
16/05/2023

19 16/05/2023 Lucas Ramos PSB-PE

Requerimento Original:
1. Secretário de Ciência e Tecnologia para
Transformação Digital do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação, Henrique de
Oliveira Miguel;
2. Presidente da Associação Brasileira das
Instituições de Pesquisa Tecnológica e
Inovação (ABIPTI), Paulo Rogério Foina;
3. Gerente de Transformação Digital da
Agência Brasileira de Desenvolvimento
Industria (ABDI), Adryelle Pedrosa;
4. Gerente Executivo da Brazil Lab, Fernando
Rabelo;
5. Diretor do Departamento de Estudos
Políticos de Economia da Organização para
Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE), Luiz de Mello;
6. Presidente da Associação Brasileira de
Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii),
Igor Manhães Nazareth;
7. Diretor Executivo do Movimento Brasil
Competitivo, Romeu Luiz Ferreira Neto;
8. Presidente da Associação Nacional de
Entidades Promotoras de Empreendimentos
Inovadores (Anprotec), Francisco Saboya.

Incluídos na aprovação do requerimento:
9. Representante da ABES - Associação
Brasileira das Empresas de Software.

Requer a realização de Audiência Pública
para debater os reflexos da transformação

digital nos setores produtivos brasileiros
na

produtividade das empresas, redução de
custos e acesso de produtos e serviços à

população

30/05/2023

28 07/08/2023 Heitor Schuch PSB-RS

1. Ministro dos Portos e Aeroportos;
2. Presidente da Frente Parlamentar Mista

em Defesa da
Indústria Naval;

3. Coordenador da Frente Parlamentar em
Defesa do Polo

Naval de Rio Grande;
4. A Diretoria de Portos e Costas da Marinha

(DPC);
5. Prefeito de Rio Grande;

6. Sindicato dos Metalúrgicos de Rio Grande;
7. Federação dos Trabalhadores

Metalúrgicos do RS;
8. Presidente da Portos RS.

Requer a realização de Seminário, no
município de Rio Grande - RS, para

debater a retomada do Polo Naval e os
projetos do Ministério de Portos e

Aeroportos para o desenvolvimento da
região do Porto de Rio Grande.

07/08/2023

32 09/08/2023
Helder

Salomão
PT-ES

1. Instituto Nacional da Propriedade
Industrial;

2. Ministério do Desenvolvimento, Indústria,
Comércio e Serviços;

3. Associação Brasileira da Propriedade
Intelectual;

4. Associação Nacional de Pesquisa e
Desenvolvimento das Empresas Inovadoras;

5. Central Única dos Trabalhadores;
6. Ministério Público do Trabalho.

Requer a realização de audiência pública
para instruir o PL nº 2141/2023.

42 11/09/2023 Jorge Goetten PL-SC
Requer reunião de audiência pública com

o tema da falta de sinal de internet nas
rodovias brasileiras.

52 18/10/2023 Lucas Ramos PSB-PE

Requer a realização de audiência pública
visando debater “O etanol na transição

energética e jornada de descarbonização
do Brasil”.

24/10/23

54 30/10/2023 Lucas Ramos PSB-PE

- Secretário de Turismo e Lazer de
Pernambuco, Daniel Coelho;

- Administradora Geral de Fernando de
Noronha, Thalytta Figuerôa Peixoto;

- Membros do Conselho Estadual de Turismo
de Pernambuco (Contur-PE).

Requer a realização de visita técnica ao
arquipélago de Fernando de Noronha, em
Pernambuco, para averiguar os impactos
econômicos causados ao comércio e aos

serviços locais, devido a assinatura de um
acordo entre o governo de Pernambuco e

a União, que limita o turismo na ilha.

31/10/2023

60 22/11/2023 Julio Lopes  PP-RJ

- Representante da Associação Brasileira da
Indústria Processadora de Aço – ABIMETAL;
- Representante da Abicalçados - Associação

Brasileira das Indústrias de Calçados;
- Representante do Instituto para
Desenvolvimento do Varejo – IDV;

- Representante da Associação Brasileira Da
Indústria De Laminados Plásticos - ABRAPLA;
- Representante da Associação Brasileira Dos

Importados De Motopeças - ABIMOTO;
- Representante da Associação Brasileira de
Fabricantes e/ou Importadores de Produtos

de Iluminação – ABILUMI.
Incluído na aprovação do Requerimento:
- Aprovada a inclusão do Sr. Daniel Guth -

Diretor Executivo da Aliança Bike.

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito da Subcomissão Especial

destinada a Planejar Ações de Prevenção e
Combate à Sonegação Aduaneira

28/11/2023

61 24/11/2023
Delegado
Ramagem

PL-RJ *

Requer a participação da CICS, por sua
Presidência e/ou por representante(s)
designado(s), no evento de entrega do

prêmio “os Melhores do Ano do setor de
Reparação Automotiva”, da Firjan.

28/11/2023

67 11/12/2023 Lucas Ramos PSB-PE *

Requer a realização de Seminário no
Estado de Pernambuco para tratar da

“Integração entre setores produtivos e o
ecossistema de Inovação para o avanço da
Neoindústrialização e Economia Verde no

Brasil”